---

<sup>77</sup> cum esset XXVII annorum **B** **M**] *om.* **A** **S** – *super “XXVII” n scripsit* **M**

<sup>78</sup> et **B** **A** **M**] *om.* **S**

<sup>79</sup> et edidit **B** **A** **S**] *om.* **M**

<sup>80</sup> vero **B** **A** **M**] autem **S**

<sup>81</sup> favorem **B** **A** **S**] favore **M**

<sup>82</sup> scripsit] *lacunam statui et e.g. supplevi*

<sup>83</sup> correxit et edidit **B** **A**] et correxit **M** : emendavit et edidit **S**

<sup>84</sup> postea **A** **M** **S**] postea vero **B**

<sup>85</sup> eneidem **B**] eneida **S** : eneide **A** : ene **M**

<sup>86</sup> sibi ab augusto propositam et iniunctam **B** **M**] ab augusto sibi propositam et iniunctam **A** : *om.* **S**

<sup>87</sup> XI **B** **A** **S**] XII **M**

<sup>88</sup> nec **B** **M** **S**] non **A**

<sup>89</sup> correxit nec edidit **B** **A** **M**] edidit nec correxit **S**

<sup>90</sup> unde *codd.*] et *ad.* **A**

<sup>91</sup> moriens eam **B** **A** **S**] igni **M**

<sup>92</sup> precepit incendi **B** **M** **S**] incendi precepit **A**

<sup>93</sup> Verum **B** **A** **S**] unde **M**

<sup>94</sup> deperiret **A** **M** **S**] disperderet **B**

<sup>95</sup> Tuccam *fort. con.* **S**] tuscam **B** : thuscam **A** : tusquam **M**

<sup>96</sup> Varum **B** **A** **M**] Varon **S**

<sup>97</sup> peritissimos poetas **B**] poetas peritissimos **A** : peritisimos vates **M** : peritissimos **S**

<sup>98</sup> ad corrigendum ea lege **B** **S**] ea lege ad corrigendum **A** : ad corrigendum **M**

<sup>99</sup> ut de suo nichil **A** **S**] ut nil de suo **B** : ita ut de suo nil **M**

<sup>100</sup> reciderent **M**] reciderent et dicarent **B** : demerent **A** : refonderent **S**

<sup>101</sup>invenimus] in cucida *ad.* **S**

fuit»,<sup>102</sup> quosdam omnino<sup>103</sup> dempios,<sup>104</sup> ut<sup>105</sup> in principio: non<sup>106</sup> enim ab armis incepit,<sup>107</sup> sed taliter:<sup>108</sup>

Ille ego, qui<sup>109</sup> quondam gracili modulatus avena  
carmen, et egressus silvis vicina coegi  
ut quamvis avido parerent arva colono,  
gratum opus agricolis, at<sup>110</sup> nunc horrentia Martis  
arma virumque cano  
et cetera.<sup>111</sup> Illi vero considerantes<sup>112</sup> dignitatem<sup>113</sup> carminis et<sup>114</sup> humilitatem  
detraxerunt principi. Et ecce vita poete.<sup>115</sup>  
[4] Titulus vero<sup>116</sup> talis est: Publii Virgilii Maronis<sup>117</sup> Bucolicorum liber<sup>118</sup> incipi-  
pit. Bucolicum dicitur *apo toy bucolon*, idest<sup>119</sup> a boum custodia.<sup>120</sup> Non<sup>121</sup> quia  
de bobus ubique<sup>122</sup> agatur,<sup>123</sup> sed a digniore parte rusticane possessionis, idest a  
bove, opus suum<sup>124</sup> intitulavit. Ut<sup>125</sup> sepe invenitur, sicut liber Genesis non quia

---

<sup>102</sup> ut ibi hic cursus fuit **B A M**] *om. S* (Verg. *Aen.* I, 530)

<sup>103</sup> ut ibi hic cursus fuit Quosdam omnino **B**] ut hic cursus fuit Quosdam omnino **M** :  
quosdam omnino **S** : quosdam omnino dempios Semiplenos ut ibi hic cursus fuit quando  
ylioneus loquitur ad didonem Omnes ne **A**

<sup>104</sup> dempios **B A M**] demirs **S**

<sup>105</sup> ut....poete *om. S*

<sup>106</sup> non **M** : neque **A**] hec **B**

<sup>107</sup> ab armis incepit **B M**] incepit ab armis **A**

<sup>108</sup> taliter **B M**] ita **A**

<sup>109</sup> qui **B A**] que **M**

<sup>110</sup> at **B A**] ut **M**

<sup>111</sup> et cetera **B M**] *om. A*

<sup>112</sup> considerantes **B M**] considerare us **A**

<sup>113</sup> dignitatem **B A**] *om. M*

<sup>114</sup> et **B M**] *om. A*

<sup>115</sup> poete] et ista sufficiat de ea *ad. A*

<sup>116</sup> vero *codd.*] vero putis libri **S**

<sup>117</sup> virgilii maronis **B A M**] maronis virgilii **S**

<sup>118</sup> bucolicorum liber **B M S**] liber bucolicorum **A**

<sup>119</sup> *apo toy bucolon* idest **AM**] : *apo toi bucolon* idest **B** : *om. S*

<sup>120</sup> boum custodia **B M S**] custodia boum **A**

<sup>121</sup> non **BS**] inde **A**: *non legitur M*

<sup>122</sup> ubique de bobus **AS**] de bobus semper vel ubique **B** : *non legitur M*

<sup>123</sup> agatur **A**] agat **S** : peragat **B** *non legitur M*

<sup>124</sup> idest a bove librum suum **B**] opus suum **A** : idest a bove **M** : *om. S*

<sup>125</sup> ut...intitulavit *om. S*

Moyses ubique<sup>126</sup> de mundi genitura agat, et sicut Matheus liber generationis Iesu Christi non quia semper de genitura Christi agat,<sup>127</sup> sed a digniori parte sue materie intitulat,<sup>128</sup> et sicut<sup>129</sup> totum hoc opus<sup>130</sup> a<sup>131</sup> digniori parte, idest a bove,<sup>132</sup> intitulavit. Ita<sup>133</sup> et distinctiones, quas eglogas appellamus,<sup>134</sup> ab indigniori,<sup>135</sup> idest a capella, intitulavit.<sup>136</sup> Ege<sup>137</sup> enim capella,<sup>138</sup> logos sermo, inde egloga sermo de capris.<sup>139</sup> Videndum<sup>140</sup> est<sup>141</sup> quia<sup>142</sup> distinctiones sermonum Horacii similiter eglogue appellantur.<sup>143</sup> Sed ibi ob aliam causam, hic ob alteram.<sup>144</sup> Ille enim eglogue<sup>145</sup> dicuntur, idest<sup>146</sup> fetide propter feditatem<sup>147</sup> sermonis que ibi est.<sup>148</sup> Capella<sup>149</sup> enim<sup>150</sup> fetidum<sup>151</sup> animal est. Hec autem<sup>152</sup> appellantur eglogue,

---

<sup>126</sup> non quia moises ubique M] non quod ubique moyses B : non que ubique A

<sup>127</sup> et sicut matheus liber generationis Iesu Christi non quia semper de genitura Christi agat B  
A] om. M

<sup>128</sup> intitulat B] incipit M ~ sed a digniori parte sue materie intitulat] om. A

<sup>129</sup> et sicut M] sicut enim A : et sic B

<sup>130</sup> totum hoc opus B] hoc opus totum A : totum opus M

<sup>131</sup> a A M] quo B

<sup>132</sup> idest a bove B M] om. A

<sup>133</sup> ita AS] itaque B indigniori B] viliori A : indigniori S ~ ita ... indigniori om. M

<sup>134</sup> quas eglogas appellamus B] om. alii

<sup>135</sup> indigniori BS] viliori A

<sup>136</sup> intitulavit B A S] om. M

<sup>137</sup> Ege B A M] Egle S

<sup>138</sup> capella (titulus) B A M ] capra S

<sup>139</sup> sermo de capris B M S] caprinus sermo A

<sup>140</sup> videndum....finiendo om. S

<sup>141</sup> videndum est B A] et videbis M

<sup>142</sup> quia B M] que A

<sup>143</sup> appellantur A M] appellavit B

<sup>144</sup> aliam causam hic ob alteram B] aliam causam hic autem ob aliam A : alteram causam M

<sup>145</sup> eglogue A M] om. B

<sup>146</sup> idest M] quasi A : om. B

<sup>147</sup> feditatem B] fetiditatem A : fetitiditatem M

<sup>148</sup> ibi est A M] est ibi B

<sup>149</sup> Capella B M] Capra A

<sup>150</sup> enim B A] autem M

<sup>151</sup> fetidum con.] fetide codd.

<sup>152</sup> autem A M] vero B

idest sermo de capris<sup>153</sup>, quoniam inter cetera animalia de capris hic<sup>154</sup> agatur ab ipsis<sup>155</sup> incipiendo et in ipsis<sup>156</sup> finiendo.

[5] Qualitas<sup>157</sup> carminis est humilis stilus. Sunt enim apud auctores tres<sup>158</sup> modi dicendi, quos alii figuras,<sup>159</sup> alii stilos, alii caracteres<sup>160</sup> appellant: humilis stilus, mediocris et altus.<sup>161</sup> Humilis stilus<sup>162</sup> est quando aliquis de humilibus personis et humiliis personarum<sup>163</sup> gestis humilibus agit verbis, ut in bucolicis.<sup>164</sup> Mediocris est quando<sup>165</sup> de mediocribus<sup>166</sup> personis et earum<sup>167</sup> gestis mediocribus<sup>168</sup> agitur<sup>169</sup> verbis, ut in Georgicis. Altus quando<sup>170</sup> de altis personis et earum<sup>171</sup> gestis altis<sup>172</sup> agitur<sup>173</sup> verbis ut in Eneide.<sup>174</sup> Nam Virgilius<sup>175</sup> Bucolica humili, Georgica mediocri, Eneidem<sup>176</sup> scripsit alto genere<sup>177</sup> dicendi.<sup>178</sup> Et hoc facit<sup>179</sup> imitando tres modos vite humane.<sup>180</sup> Prius enim fuit vilis et pastoralis